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CINCI NOI 

CAZURI 

DE INFECTARE
CORONAVIRUS. Galaţiul 

a primit, luni, alte cinci rezultate 

pozitive în urma testărilor pentru 

depistarea coronavirusului, numă-

rul total al îmbolnăvirilor din judeţ 

ajungând la 853. > pag. 05

GĂLĂŢEAN 

REŢINUT LA 

„ALBA-NEAGRA“
FLAGRANT. Un bărbat 

de 46 de ani din judeţul Galaţi a 

ajuns de pe malul mării în arestul 

poliţiei, după ce patrulele de pe 

litoral l-au prins organizând ilegal 

jocuri de noroc. > pag. 05

08sport
Fotbaliştii
de la Oţelul şi-au 
amânat reunirea

FAMILIA FORMIDABILĂ DIN TORCEŞTI, LA UN PAS DE EVACUARE > EVENIMENT/03

Pe 27 iunie, s-au împlinit pa-
tru ani de când Ionuţ Pucheanu 
a depus jurământul de primar al 
municipiului Galaţi, motiv pen-
tru care şi-a prezentat bilanţul. 
Nu mai puţin de 70 km de străzi 
şi 165.640 mp de trotuare mo-
dernizate, 10.764 de noi locuri de 
parcare amenajate, 15 km de pis-
te pentru biciclişti, 20 de locuri 
de joacă noi şi moderne, 34.965 
mp de spaţii verzi (re)amenajate şi 
6.100 de arbori plantaţi, investiţii 
anuale în valoare totală de peste 

530,4 milioane de lei, dar şi pro-
iecte europene încheiate, în im-
plementare, în evaluare şi în pre-
gătire de 203,5 milioane de euro 
sunt cele mai importante date ale 
celor patru ani de mandat.

După cum a mărturisit, cele 
mai mari provocări au fost închi-
derea vechiului sistem centralizat 
de încălzire - inefi cient şi genera-
tor de pierderi - şi modernizarea 
infrastructurii, plecând de la in-
trările în oraş, pe marile artere, 
până în cartiere. Pe de altă parte, 

proiectul său de sufl et în acest 
mandat îl reprezintă centrul 
oraşului. „8,5 este o notă decentă 
pentru ceea ce am reuşit în patru 
ani de mandat. Cu siguranţă, nota 
va creşte, dacă va mai fi  un 
viitor mandat, pentru 
că începem să livrăm“, 
a spus Pucheanu, care a 
ţinut să le mulţumeas-
că gălăţenilor, echipei pe 
care o manageriază, dar şi 
Consiliului Local.  . Anca 

Melinte > pag. 07

Primarul Ionuţ Pucheanu şi-a făcut 
bilanţul celor patru ani de mandat

06actual
Ultima zi 
pentru depunerea 
declaraţiei unice

09medicină
Cardul de sănătate 
redevine obligatoriu 
de la 1 iulie

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 29.06.2020

Trei suflete 
chinuite au 
nevoie de o casă

Trei oameni cu poveşti de viaţă 

dramatice au reuşit să îşi închege 

o gospodărie, dar se afl ă acum 

în prag de evacuare. . Mariana 

Constandache

online
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editorial
viaţa liberă

Nu îi puneţi pe medici să aleagă cine trăieşte

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

„La nivel mondial, tocmai 
s-au depăşit 10.000.000 de 
persoane contaminate ofi cial 
(probabil de încă 10 ori în 
realitate, adică 100 de milioane 
de oameni) şi 500.000 de 
persoane decedate care au 
avut şi Covid-19…“, declară 
medicul Virgil Musta, cel 
care a reuşit, la Timişoara, să 
vindece peste 500 de persoane 
infectate cu coronavirus. 
Semnalul de alarmă tras de 
medicul timişorean vine după 
cel al lui Raed Arafat, care 
a afi rmat că „medicii vor fi  
nevoiţi să decidă cine trăieşte 
şi cine moare“, făcând referire 
la numărul mare de cazuri cu 
Covid-19 din spitale. Astfel de 
declaraţii se făceau în Italia, 

şi nu le făceau politicienii, ci 
angajaţii din spitale, în martie 
şi aprilie, când virusul făcea 
ravagii în Peninsulă.

Situaţia de la noi pare să 
urmeze tiparul din Italia, ba 
chiar şi pe cel din Spania şi 
din alte ţări europene, unde 
populaţia a ignorat, la propriu, 
avertismentele specialiştilor. 
Astfel, italienii au ieşit cu mic, 
cu mare în parcuri, la terase, 
pe străzi, ignorând că aşa pot 
răspândi un virus extrem de 
periculos. Iar consecinţele 
acestor acţiuni nu au întârziat 
să apară, fi ind raportaţi, zilnic, 
sute de morţi. În România, 
până acum, virusul, cel puţin 
la nivel declarativ, a fost 
ţinut sub control. Iată că, pe 
modelul italian, românii au 
uitat de reguli şi au ieşit la 
terase, pe străzi, în parcuri. 

Teod
ora

Miron
Ba mai mult, au mers la mare 
sau la munte, unde regulile de 
distanţare socială au dispărut 
cu desăvârşire. Iar asta se 
refl ectă în numărul din ce în 
ce mai mare de îmbolnăviri 
raportate zilnic, judeţele 
Prahova şi Constanţa fi ind în 
topul îmbolnăvirilor. Mai grav 
este că şi numărul deceselor 
este mai mare în ultima 
perioadă, iar cei care au ajuns 
în secţiile de terapie intensivă 
sunt din ce în ce mai mulţi. 
În aceste condiţii, simpla 
avertizare „medicii vor decide 
cine trăieşte şi cine moare” se 

maxime

“
Trăieşte ca un 

om curajos, iar 

dacă nu ai noroc, 

înfruntă loviturile 

vieţii cu o inimă 

curajoasă

MARCUS TULLIUS CICERO

Soborul celor 12 Sfi nţi Apostoli u               înapoi
                     Despre propria salopetă 

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

În loc să redeschidă u

restaurantele, ministrul 
Sănătății ar putea reînchide 
drumurile spre munte și mare. 
Prea se relaxase poporul, i 
se va lua acum șezlongul de 
pe listă. E drept, decât să dai 
din buzunar 100 sau 200 de 
lei pentru o zi de tolăneală, 
mai bine rămânem acasă și 
ne super-distrăm, ca să-l mai 
parafrazez o dată pe maestrul 
Ilie Dumitrescu.

Apropo de litoral, tarifele u

au luat-o dur de tot înspre 
văzduh. O domniță se lăuda pe 
la nu-știu-care canal de știri 

că a cheltuit 2.500 de euro 
pentru un sejur la Mamaia. De 
unde și concluzia că pandemia 
ne-o ține în țară anul ăsta. Pe 
turistă, la ce vă gândeați?

Vreau să fac o precizare: u

nu mi-s formator de opinie, ar 
însemna să lucrez în folosul 
comunității. Sunt destul de 
zgârcit, n-aș pierde timp 
prețios pentru a mă dedica 
unei munci colosale. E mai 
ușor în mină, cu ortacii. E 
importantă mențiunea pentru 
unii dintre cititorii care abia 
așteaptă să-mi murdăresc 
salopeta.

Pe bune, mă întreb ca u

prostul. Nici așa nu-i bine? 
Dinamo București, echipă 

devenită caz național, a 
pierdut duminică la numai 
un gol diferență. E un real 
progres.

Steaua există prin ligile u

de la țară, Rapidul respiră la 
matineu, iar Dinamo aproape 
că se duce pe burtă la vale. Ne-
am dorit capitalism, iată unde 
am ajuns! Poate că altfel ne-am 
fi descurcat dacă ar fi ajuns 
doamna Dăncilă la Cotroceni. 
Cel mai probabil nu s-ar mai fi 
jucat deloc fotbal, n-ar mai fi 
avut cine.

Teodor Meleșcanu și u

alți parlamentari au inițiat 
o lege prin care firmele 
ar urma să fie obligate să 
angajeze pensionari pe post 

de consilieri. E genul de lege 
care-l servește mai întâi 
pe inițiator - știe și fostul 
ministru că nu va mai pupa 
Parlamentul la următoarele 
alegeri. Undeva trebuie să 
muncească la cei 79 de ani 
recent împliniți. Doar din 
pensia specială nu se mai 
poate trăi în România.

Termocentrala Mintia s-a u

oprit din lipsă de cărbune, iar 
municipiul Deva a rămas fără 
apă caldă. Dar sigur are măști, 
săpun și niște spirt. Pentru 
dezinfectarea robinetelor. 

va transforma într-o realitate 
cruntă, care ne poate lovi pe 
oricare dintre noi, fi ecare 
având acasă părinţi sau bunici 
cu afecţiuni medicale.

Lupta cu virusul este 
departe de a se fi  încheiat, 
el devine din ce în ce mai 
puternic, iar noi din ce în 
ce mai vulnerabili, uitând 
să respectăm trei reguli 
simple: igienă cât mai strictă, 
distanţare socială şi purtatul 
măştii. De altfel, acestea sunt 
şi cele mai importante arme 
împotriva acestui inamic 
invizibil.   .

                     

 

                pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

sinaxar
30.06.2020

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Patru persoane au fost rănite în 
urma a două evenimente rutiere 
petrecute pe drumurile din Galaţi, 
după ce şoferi afaţi sub infl uenţa al-
coolului au încălcat regulile de con-
ducere preventivă.

Un prim accident s-a petrecut pe 
raza localităţii Smulţi, unde un şofer 
de 65 de ani a pierdut controlul vola-
nului într-o curbă la stânga, pe care 
a luat-o fără a reduce viteza, deşi ca-
rosabilul era proaspăt udat de ploaie. 
Autoturismul a derapat şi a intrat în 
coliziune cu un cap de pod, o femeie 
de 63 de ani, pasageră în autoturism, 
fi ind rănită în urma impactului. În 
timp ce victima era transportată la 
spital, şoferul era testat de poliţişti, 

verifi care care a arătat că acesta bă-
use bine înainte. Cu o alcoolemie de 
0,75 la mie în aerul expirat, şoferul 
a fost şi el dus la camera de gardă, fi -
ind acum cercetat pentru vătămare 
corporală din culpă şi conducere sub 
infl uenţa alcoolului.

Tot într-o curbă a făcut trei vic-
time un alt şofer, care a pierdut 
controlul maşinii pentru că nu a 
adaptat viteza. S-a întâmplat pe DN 
24D, la Cuca, din cauză că cel afl at 
la volan nu a ţinut cont de faptul că 
virajul strâns pe care a fost nevoit 
să îl facă necesita reducerea vitezei 
de rulare. A pătruns pe contrasens, 
unde a lovit frontal un alt autotu-
rism, care circula regulamentar. În 
urma impactului, şoferul acestuia 
din urmă şi două femei, pasagere în 
maşină, au fost răniţi şi duşi la spi-
tal. Conducătorul auto care a provo-
cat impactul a fost testat, reieşind că 
avea o alcoolemie de 0,04 la mie în 
aerul expirat. El este anchetat însă 
doar pentru vătămarea celor trei 
persoane care au avut ghinionul să 
îi iasă în cale.  .

accidente

Beţia la volan are urmări dureroase 

penal

Aşii paharului au rămas pietoni 

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Doi campioni într-un clasa-
ment negativ al şoferilor loviţi 
grav de boala inconştienţei au 
fost depistaţi în trafi cul gălă-
ţean, din fericire, înainte să 
provoace vreo tragedie. Unul 
dintre ei are 49 de ani şi este 
din Vânători. Maşina pe care o 
conducea a fost trasă pe dreap-
ta în municipiul Galaţi, de un 
echipaj rutier, care a avut sur-
priza să constate că cel de la vo-
lan avea o alcoolemie în aerul 
expirat de 1,41 la mie.

O valoare apropiată, de 1,20 
la mie, avea să „etaleze“ şi cel 
de-al doilea şofer al miniseriei, 
un gălăţean de 40 de ani. Aces-

ta a făcut cunoştinţă cu poliţia 
şi cu etilotestul după ce a fost 
implicat într-o tamponare, pe 
strada Oţelarilor. Pentru că se 
afl a într-o stare de ebrietate in-
compatibilă cu orice tentativă 
de înţelegere amiabilă, a fost 
nevoie de intervenţia agenţilor 
rutieri, care i-au deschis şi lui, 
ca primului şofer, dosar penal 
pentru conducere sub infl uen-
ţa alcoolului.   .
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Trei suflete chinuite 
au nevoie de o casă

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Dorica Caraş (65 ani), Vasile 

Belciug (70 ani) şi Livia Vulpe 

(40 de ani) formează de nouă 

ani o familie inedită. Proveniţi 

din colţuri diferite ale ţării, cu 

poveşti de viaţă dramatice, cei 

trei nu au legături de sânge, 

dar cu toate acestea au reuşit 

să îşi închege o gospodărie în 

satul gălăţean Torceşti, în casa 

pusă la dispoziţie de un localnic. 

Proprietarul vrea acum să 

vândă imobilul, iar cei trei, care 

supravieţuiesc din pensii mici, au 

termen până în luna august să-şi 

găsească un alt loc în care să-şi 

trăiască povestea de familie. 

Povestea Doricăi, a Liviei şi a 
lui Vasile v-o făceam cunoscută 
în paginile “Vieţii libere” în urmă 
cu doi ani, când cei trei lansau 
public un apel prin care cereau 
sprijin pentru o locuinţă în care 
să poată sta fără grija că, de pe o 
zi pe alta, să fi e daţi afară. Con-
vieţuiau deja de şapte ani, când 
a început povestea lor comună, 
în casa pusă la dispoziţie de un 
localnic din satul Torceşti, comu-
na Umbrăreşti, după ani de zile 
petrecuţi în centre sociale. Cum 

au putut, fi ecare dintre ei având 
câte un handicap locomotor, şi 
cu pensii mici, s-au gospodărit 
şi au făcut locuibilă căsuţa care 
fusese afectată de inudaţii. Le-a 
devenit cămin, numai că aşteptă-
rile cele mai sumbre aveau să se 
adeverească în 2019, când au fost 
anunţaţi că trebuie să îşi găsească 
un alt loc unde să locuiască.

„Proprietarul ne-a anunţat de 
anul trecut că vrea să vândă casa 
şi că trebuie să plecăm. Avem ter-
men până în august, anul acesta, 
să ne găsim altceva. Dacă până 
acum nu am reuşit nimic, cum 
vom reuşi în două luni? Suntem 
foarte îngrijoraţi, nici nu mai dor-
mim noaptea“, ne-a spus Dorica 
Caraş, o suceveancă a cărei viaţă a 
fost marcată de sechelele crunte 
ale poliomelitei şi de moartea so-
ţului, care s-a dus prea devreme. 
Alături de Vasile, un sucevean pe 
care un accident de muncă sufe-
rit în urmă cu mai bine de 40 de 
ani l-a lăsat fără picioare, şi de 
Livia, o constănţeancă abandona-
tă de părinţi la naştere pentru că 
a venit pe lume cu un handicap 
la ambele picioare, Dorica este 
în pericol să fi e scoasă în stradă, 
dacă, în două luni, pentru ei nu 
se vor găsi fi e o altă locuinţă deja 
construită, fi e se va ridica, prin 

ajutorul oamenilor, o casă în care 
să poată sta.

 „Nu îi lăsăm!“ 
Cazul formidabilei familii 

care a spart toate barierele pen-
tru a fi  împreună este cunoscut de 
administraţia locală din comuna 
Umbrăreşti. Primarul Stoica Pa-
raschiv ne-a confi rmat că situaţia 
este în atenţie şi că există câteva 
variante, cea mai disperată, în ca-
zul în care nu se vor găsi ajutoare 
pentru construirea unei case noi, 
să le fi e acordat, provizoriu, un 
spaţiu afl at în administrarea Con-
siliului Local. Şi aceasta însă ar fi  
însă tot o soluţie de compromis, 
care nu ar rezolva defi nitiv pro-
blema celor trei sufl ete greu în-
cercate. „Avem câteva soluţii, una 
dintre el fi ind identifi carea unei 
case pe care să o cumpărăm, dacă 
vom reuşi să strângem banii ne-
cesari prin intermediul unei aso-
ciaţii, care a dorit să se implice. O 
altă variantă ar fi  o casă socială a 
Primăriei, dar care necesită nişte 
modifi cări conform necesităţilor 
persoanelor în cauză“, ne-a pre-
cizat Stoica Paraschiv, primarul 
comunei Umbrăreşti. Varianta 
cea mai solidă ar fi  însă construi-
rea unei case care să le fi e dată în 
proprietate celor trei, astfel încât 

aceştia să nu mai aibă nici grija 
chiriei, nici a pericolului de a fi  
daţi afară. Asta s-ar putea reliza 
numai prin contribuţia oameni-
lor care să ajute cu orice, de la 
bani, la materiale de construcţii 
sau mână de lucru. "Ce am putea 
face noi în cazul acesta ar fi  să 
le dăm un teren, l-am identifi cat 
deja în Umbrăreşti Vale. Este la 
stradă şi are toate utilităţile nece-
sare. În cazul în care s-ar crea pre-
mizele construirii unei case, am 
face demersurile pentru emiterea 
unei hotărâri de Consiliu Local, a 
autorizaţiei de construcţie nece-
sare ridicării unei case“, comple-
tează edilul din Umbrăreşti.

 Cei care pot şi vor să-i ajute 
pe cei trei să aibă o casă a lor 
înainte de luna august, când ar 
trebui să părăsească locuinţa 
care le-a fost cămin timp de nouă 
ani, o pot face prin intermediul 
Fundației Cultural-Filantropice 
"Ion T. Sion“, care s-a angajat să 
se ocupe de mobilizarea resur-
selor care i-ar salva pe Dorica, 
Livia şi Vasile. În acest sens, o 
pot contacta pe Monica Babeș, 
membră a asociaţiei umanitare, 
la telefonul 0765.321.512, sau pot 
face donaţii în bani în contul aso-
ciaţiei, deschis la BRD: RO46BR-
DE180SV26771151800 (RON). .

FAMILIA FORMIDABILĂ DIN TORCEŞTI, LA UN PAS DE EVACUARE  .  URGENŢĂ

Dorica Caraş este imobilizată într-un scaun cu rotile din cauza poliomelitei   u foto Arhiva VL Vasile Belciug, fără picioare din 1979   u foto Arhiva VL

PENAL. La sfârşitul săptă-

mânii trecute, poliţiştii de frontieră 

din cadrul Sectorului Folteşti, afl aţi 

în exercitarea atribuţiilor de serviciu, 

pe raza localităţii Băleni, au efectuat 

semnalele regulamentare de oprire 

pentru un autoturism Skoda Fabia, 

înmatriculat în România, în care se 

afl au doi cetăţeni români, ambii în 

vârstă de 19 ani, domiciliaţi pe raza 

judeţului Galaţi. La solicitarea docu-

mentelor pentru control, persoana 

afl ată la volan nu a putut prezenta 

permisul de conducere, fapt pentru 

care poliţiştii au efectuat verifi cări, în 

urma cărora au constatat că tânărul 

nu deţinea permis, iar autoturismul 

îi aparţinea prietenului său, care era 

pasager. În cauză, poliţiştii efectuea-

ză cercetări, sub aspectul săvârşirii 

infracţiunilor de conducerea unui 

vehicul fără permis şi încredinţarea 

unui vehicul unei persoane care 

nu posedă permis de conducere.  

. T.M. 
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 Deputatul Eugen Durbacă a 

prezentat, într-o conferinţă de 

presă, motivele pentru care 

a ales, împreună cu o mare 

parte din echipa lui, să treacă 

la Partidul Puterea Umanistă 

(social-liberal). Parlamentarul 

crede că, prin calitatea oamenilor, 

PPU (social-liberal) va reprezenta 

un partid puternic pe eşichierul 

politic, care va avea un cuvânt 

greu de spus, şi la alegerile 

locale, şi la cele parlamentare. 

„Eu şi o bună parte din echipa 
mea am hotărât să trecem la Parti-
dul Puterea Umanistă (social-libe-
ral), plecând de la Pro România. Am 
analizat foarte bine această pleca-
re, şi cei care am făcut acest pas am 
considerat că e un lucru bun, mai 
ales că în majoritate cei care am 
trecut la PPU am fost membri ai 

Partidului Umanist, devenit apoi 
Partidul Conservator, şi care apoi 
s-a transformat în ALDE“, a decla-
rat Eugen Durbacă. Politicianul a 
dezvăluit că, din 51 de organiza-
ţii zonale din municipiul Galaţi, 
i s-au alăturat 32. Asta înseamnă 
aproximativ 2.000 din cei 2.500 de 
membri pe care îi avea Pro Româ-
nia. În judeţ, până în prezent şi-au 
manifestat dorinţa de a fi  alături 
de Eugen Durbacă un număr de 
14 organizaţii totale sau parţiale, 
dar vor mai veni şi altele. „Pe lângă 
organizaţii, vin o serie de oameni 
în plus. De exemplu, într-o locali-
tate, trei consilieri au depus adezi-
une la noi şi vom avea organizaţie 
mai puternică decât am avut. Foşti 
membri ai Partidului Conservator 
au venit din proprie iniţiativă când 
au auzit că s-a refăcut echipa“, a 
dezvăluit Durbacă.

Întrebat de jurnalişti, Eugen 
Durbacă a declarat că Victor Ponta, 
liderul naţional al Pro România, 
i-a telefonat de două ori după ce 
a afl at că a părăsit partidul: „Mi-a 
spus că-i pare rău şi că, probabil, 
vom lucra împreună. Nu ştiu la ce 
s-a referit dumnealui, dar convin-
gerile mele sunt acestea. Eu am 
fost aproape 20 de ani în Partidul 
Umanist şi Partidul Conservator, 
iar convingerile mele de atunci au 
rămas aceleaşi. Am fost solicitat 
să trec la Partidul Liberal şi am 
refuzat. Convingerile mele nu 
sunt compatibile cu formaţiunea 
respectivă, ci cu statutul şi pro-
gramul Partidului Umanist. De 
altfel, structura organizatorică 
de la Partidul Umanist şi Parti-
dul Conservator s-a menţinut şi 
la ALDE, şi la Pro România, şi o 
am acum în faţă. Avem un alt chef 

de muncă, pentru că ne-am întors 
acasă. La fel spun şi colegii mei! 
Muncim de plăcere, cu toate că şi 
la celelalte partide am făcut trea-
bă“, a precizat politicianul.

 500 de tineri, 
alături de Eugen Durbacă 

Alături de Eugen Durbacă, în 
conferinţa de presă, s-a afl at Alina 
Maria Strat, preşedinta organiza-
ţiei de tineret: „În 2019, am avut 
onoarea de a conduce prin pre-
şedinţia echipei de tineret a Pro 
România 500 de tineri frumoşi, 
o echipă cu care m-am alăturat 
acestei formaţiuni, PPU, pe care 
o considerăm cea mai apropiată 

de convingerile, de principiile, de 
idealurile noastre, şi suntem ferm 
convinşi că este cea mai bună ale-
gere. Invit şi alţi tineri dornici de 
implicare în viaţa politică să ni se 
alăture“, a spus Alina Strat.

Săptămâna aceasta, Eugen 
Durbacă va prezenta într-o con-
ferinţă de presă noua formulă a 
conducerii PPU (social-liberal) la 
Galaţi. Chiar dacă timpul rămas 
până la alegerile locale este scurt, 
politicianul speră că, prin calita-
tea oamenilor, PPU (social-liberal) 
va reprezenta un partid puternic 
pe eşichierul politic şi va avea un 
cuvânt greu de spus, şi la alegerile 
locale, şi la cele parlamentare. .

politică
2.000 de oameni l-au urmat pe Eugen Durbacă 
la Partidul Puterii Umaniste (social-liberal)

Universitatea 
„Dunărea de Jos” 
intră şi pe... Dunăre!
La distanţă de numai trei zile, 

Universitatea „Dunărea de 

Jos” din Galaţi a semnat două 

memorandumuri, cu două 

instituţii-cheie în activitatea 

economică de pe Dunăre: 

Administraţia Porturilor Dunării 

Maritime şi Administraţia 

Fluvială a Dunării de Jos. Se vor 

intensifi ca, astfel, parteneriatele 

universităţii cu cele două 

companii şi vor fi  abordate 

tematici comune de cercetare, 

dezvoltare, inovare și transfer de 

know-how, şi se vor implica, prin 

proiecte comune, în dezvoltarea 

comunităţii gălăţene. 

Parteneriatul cu AFDJ a fost 
semnat luni, 29 iunie, chiar de 
Ziua Dunării, iar „Dunărea” apa-
re în numele ambelor instituţii, 
a remarcat rectorul universităţii 
de stat gălăţene, Lucian Georges-
cu. Planurile de învăţământ ale 
universităţii vor fi  adaptate pen-
tru specializările educaționale de 

interes pentru AFDJ, iar universi-
tatea, la cererea AFDJ, va imple-
menta programe de pregătire și 
perfecționare profesională speci-
fi ce. „Universitatea ne poate da o 
mână de ajutor la problemele lega-

te de mediu, în cadrul proiectelor 
pe care le derulăm. Ne mai poate 
ajuta, de asemenea, să înţelegem 
de ce se acumulează sedimentele 
în punctele critice de pe Dunăre şi 
cum putem acţiona în consecinţă 

pentru prevenirea acestor acumu-
lări”, a spus directorul general al 
AFDJ, Sorin Creţu. 

Vineri, 26 iunie, un acord simi-
lar fusese semnat cu APDM. „Ne 
dorim ca acest memorandum să 
fi e un exemplu de colaborare in-
terinstituţională. Vom organiza 
acţiuni comune, cum ar fi , audi-
tul energetic, o acţiune pe baza 
căreia să fi e propuse strategii de 
efi cientizare energetică a porturi-
lor”, a afi rmat directorul general 
al APDM, Alexandru Şerban. 

„De multe ori, pentru o ex-
pertiză în anumite domenii, din 
Galaţi s-a mers în altă parte, deşi 
expertiza era chiar aici, la noi, 
foarte aproape. Universitatea este 
obligată să se apropie de mediul 
economic şi social, dar efortul pe 
care l-a făcut până acum n-a fost 
sufi cient. Astfel, exista riscul să 
rămânem o insulă de cercetare”, 
a declarat rectorul Universităţii 
„Dunărea de Jos” din Galaţi, Lu-
cian Georgescu.  .

DOUĂ MEMORANDUMURI, ÎN TREI ZILE  .  SEMNARE
advertorial

P
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Cinci noi cazuri de infectare 
cu coronavirus
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Direcţia de Sănătate Publică 
(DSP) Galaţi a primit, luni, încă 
cinci rezultate pozitive în urma 
testărilor pentru depistarea co-
ronavirusului. Astfel, numărul 
total al îmbolnăvirilor a ajuns, la 
nivelul judeţului Galaţi, la 853.

Dintre persoanele infectate cu 
noul coronavirus, 561 au fost de-
clarate vindecate şi au fost exter-
nate din spitale. În ultimele 24 de 
ore, 12 gălăţeni au părăsit unităţi-
le medicale după ce au avut două 
teste negative la coronavirus.

Totodată, de la începutul 
pandemiei şi până în prezent, la 
nivelul judeţului nostru au fost 
raportate 89 de decese.

Datele ofi ciale arată că, la 
nivelul judeţului, sunt moni-

torizate de DSP Galaţi 1.725 de 
persoane afl ate în autoizolare la 
domiciliu. Numărul celor afl aţi 
în izolare a scăzut în ultimele 
24 de ore cu 172 de persoane, 
acestea primind din partea DSP 
avizul epidemiologic pentru a re-
veni în comunitate. De cealaltă 
parte, a scăzut, cu două persoa-
ne, şi numărul celor care sunt 
în carantină instituţionalizată. 
Astfel, în centrele de carantină 
sunt în prezent internate 25 de 
persoane.

Ţinând cont că numărul in-
fectărilor continuă să fi e ridicat, 
autorităţile îi sfătuiesc pe gălă-
ţeni să dea dovadă de responsa-
bilitate, să respecte regulile pri-
vind igiena şi distanţarea socială 
şi să poarte măşti de protecţie în 
spaţiile închise şi în mijloacele 
de transport.  .

853 DE GĂLĂŢENI, TESTAŢI POZITIV  .  BILANŢ 

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat din judeţul Galaţi a 
ajuns direct de pe malul mării în 
arestul poliţiei constănţene, după 
ce patrulele care asigură ordinea 
şi liniştea publică pe litoral l-au 
prins organizând ilegal jocuri de 
noroc. Omul, în vârstă de 46 de ani, 
a fost depistat în zona pasarelei de 
la „Perla“ din Mamaia, în timp ce 
atrăgea turiştii la o „alba-neagra“, 
alături de un alt bărbat, de 56 de 
ani, din Dâmboviţa. Sumele meni-
te să le fure atenţia şi banii poten-
ţialilor clienţi au fost pe loc oprite 
de forţele de ordine, care i-au dus 

pe cei doi la secţie. „Cei doi au fost 
reținuți pe bază de ordonanță, 
pentru 24 de ore, sub aspectul 
săvârșirii infracțiunii de organiza-
rea de jocuri clandestine ale căror 
rezultate pot fi  infl uențate prin 
dexteritatea mânuitorului mijloa-
celor de joc în scopul obținerii unor 
venituri, în formă continuată, con-
form O.U.G. 77/2009“, precizează 
IPJ Constanţa, într-un comunicat 
dat publicităţii în urma raziei. Cu 
aceeaşi ocazie, a fost depistat un alt 
organizator clandestin de jocuri de 
noroc, care îşi stabilise cartierul 
general în spatele unui restaurant 
din Mamaia. Prahoveanul de 59 de 
ani este şi el cercetat penal.   .

fl agrant
Gălăţean reţinut la „alba-neagra“

publicitate

Prima etapă pentru înscrierea 
elevilor în învățământul profesio-
nal dual a început luni, 29 iunie, și 
durează până pe 3 iulie, apoi conti-
nuă în perioada 6-7 iulie. Din cauza 
situaţiei speciale din acest an şcolar, 
cauzată de criza sanitară COVID-19, 
opţiunile elevilor se completează de 
către candidaţi, asistaţi de dirigin-
ţii din unitatea de învăţământ gim-
nazial la care elevul a făcut clasele 
V-VIII, pe baza unei programări pe 

zile şi ore. Înscrierea candidaţilor 
se realizează numai de către unită-
ţile de învăţământ gimnazial, prin 
transmiterea electronică la unită-
ţile de învăţământ care au ofertă 
pentru învăţământul profesional a 
fi şelor de înscriere a candidaţilor, 
însoţite de foile matricole. Candida-
ţii nu se prezintă şi nu depun per-
sonal documentele de înscriere la 
unităţile de învăţământ profesional 
pentru care optează. . R.A.P.

admitere
A început înscrierea pentru 
învăţământul profesional - dual

trafi c
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 30 iunie, radarele Poliţi-
ei Rutiere vor fi  amplasate, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, 
Portului şi Calea Prutului. Şoferii 
care au drum în judeţ vor fi  moni-
torizaţi pe DN 25, în dreptul locali-

tăţilor Braniştea şi Umbrăreşti, iar 
pe DN 26, în localităţile Tătarca şi 
Vlădeşti. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 
la Pechea şi Matca.   . M. C.
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Ultima zi pentru 
depunerea
declaraţiei unice
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Astăzi, 30 iunie, este ultima zi 
în care mai poate fi  depusă "De-
claraţia unică privind impozitul 
pe venit și contribuțiile sociale 
datorate de persoanele fi zice“. 
AJFP Galaţi anunţă că acei con-
tribuabili care respectă acest ter-
men vor benefi cia şi de bonifi ca-
ţiile acordate. Se acordă 5 la sută 
bonifi caţie pentru plata impozi-
tului pe venit, a contribuţiei de 

asigurări sociale şi a contribuţiei 
de asigurări sociale de sănătate, 
reprezentând obligaţii fi scale 
anuale pentru anul 2019, dacă 
toate aceste obligaţii fi scale de 
plată se sting prin plată sau com-
pensare, integral, până astăzi, 30 
iunie. Există şi bonifi caţia de 5 la 
sută acordată dacă declaraţia uni-
că se depune online, numai dacă 
este îndeplinită condiţia privind 
plata, menţionată anterior, caz în 
care se acordă ambele bonifi caţii. 
De aceste bonifi caţii pot benefi cia 

şi persoanele care, în anul 2019, 
au realizat venituri pentru care 
au obligaţia depunerii numai a 
declaraţiei unice privind venitul 
estimat (Capitolul II din declara-
ţia unică), precum şi cele care au 
optat în 2019 pentru plata CAS 
sau a CASS. Bonifi caţiile se deter-
mină de contribuabil şi se eviden-
ţiază în mod distinct în declara-
ţia unică. Dacă, indiferent prin ce 
modalitate, ați depus declaraţia 
unică fără acordarea bonifi caţi-
ilor, puteți benefi cia de acestea, 

prin depunerea unei declaraţii 
rectifi cative până astăzi, inclusiv, 
cu respectarea condiţiilor menţi-
onate mai sus. .

BONIFICAŢII PENTRU CONTRIBUABILI  .  TERMEN

 269 

DE CAZURI NOI 

ŞI 22 DE DECESE

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.

p
u

b
li
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CORONAVIRUS. Grupul 

de Comunicare Strategică a 

anunţat că până pe 29 iunie, la ora 

13,00, pe teritoriul României au 

fost confi rmate 26.582 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19). Dintre 

persoanele confi rmate pozitiv, 

18.912 au fost declarate vindecate 

şi externate, iar 1.634 de persoane 

au decedat. În intervalul 28 iunie 

(ora 10,00) - 29 iunie (ora 10,00), 

au fost înregistrate 22 decese (12 

bărbaţi şi 10 femei) ale unor pacienţi 

infectaţi cu noul coronavirus. De 

la ultima informare transmisă de 

Grupul de Comunicare Strategică, 

au fost înregistrate 269 de noi 

cazuri de îmbolnăvire. În secţiile de 

terapie intensivă sunt internaţi 210 

pacienţi. Pe teritoriul României, în 

carantină instituţionalizată sunt 919 

persoane. Alte 63.788 de persoane 

sunt în izolare la domiciliu şi se afl ă 

sub monitorizare medicală. Până la 

această dată, la nivel naţional, au 

fost prelucrate 699.688 de teste. 

Ca urmare a încălcării prevederilor 

Legii nr. 55 din 15.05.2020 privind 

unele măsuri pentru prevenirea şi 

combaterea efectelor pandemiei 

de COVID-19, poliţiştii şi jandarmii 

au aplicat, în ultimele 24 de ore, 

699 de sancţiuni contravenţionale, 

în valoare de 312.750 de lei, şi 

au constatat o infracţiune de 

zădărnicirea combaterii bolilor. 

Totodată, pe 28 iunie, 40 de 

persoane care nu au respectat 

măsura izolării la domiciliu sau 

a carantinei au fost introduse în 

carantină instituţionalizată pentru 

14 zile sau le-a fost dispusă măsura 

carantinării instituţionalizate pentru 

o nouă perioadă de 14 zile.  . T.M. 
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Mesaj pentru 
cei care fac 
„comparaţii“

CONFESIUNE. „Am 

făcut multe, dar cu siguranţă că 

mai sunt încă multe de făcut și 

îmi doresc să continui proiectele 

într-un al doilea mandat. Pentru 

cei care fac încă o comparaţie 

cu alte oraşe, uitaţi-vă că primarii 

respectivi sunt la al treilea, al pa-

trulea mandat. Lucrurile se fac în 

timp. Partea bună este că există o 

viziune şi există o echipă extrem 

de inimoasă care să-şi dorească 

să le pună în operă“, a afi rmat 

Ionuţ Pucheanu.  . A.M.

’
8,5 este o notă 

decentă pentru ceea 

ce am reuşit în patru 

ani de mandat. Cu 

siguranţă nota va 

creşte dacă va mai 

fi  un viitor mandat, 

pentru că începem 

să livrăm

IONUŢ PUCHEANU,
primarul municipiului Galaţi

„8,5 este o notă decentă 
pentru ceea ce am reuşit 
în patru ani“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 70 km de străzi 

şi 165.640 mp de trotuare 

modernizate, 10.764 de noi locuri 

de parcare amenajate, 15 km de 

piste pentru biciclişti, 20 de locuri 

de joacă noi și moderne, 34.965 

mp de spaţii verzi (re)amenajate 

şi 6.100 de arbori plantaţi, 

investiţii anuale în valoare 

totală de peste 530,4 milioane 

de lei, dar şi proiecte europene 

încheiate, în implementare, 

în evaluare și în pregătire de 

203,5 milioane de euro. Acestea 

sunt cele mai importante date 

ale bilanţului celor patru ani 

de mandat, prezentat ieri de 

primarul Ionuţ Pucheanu. 

Pe 27 iunie, s-au împlinit pa-
tru ani de când Ionuţ Pucheanu 
a depus jurământul de primar al 
municipiului Galaţi, motiv pen-
tru care şi-a prezentat bilanţul. 
După cum a mărturisit, cele mai 
mari provocări au fost închiderea 
vechiului sistem centralizat de în-
călzire - inefi cient și generator de 
pierderi - şi modernizarea infras-
tructurii, plecând de la intrările 
în oraș, pe marile artere, până în 
cartiere. Pe de altă parte, proiec-
tul său de sufl et în acest mandat 
îl reprezintă centrul oraşului. În 
ceea ce priveşte nereuşitele, edi-
lul-şef îşi reproşează faptul că nu 
a reuşit atragerea de fonduri de la 
Compania Naţională de Investiţii, 
dar şi credulitatea de care a dat 
dovadă, la începutul mandatului, 
faţă de anumiţi investitori.

„8,5 este o notă decentă pentru 
ce am reuşit în patru ani de man-
dat. Cu siguranţă nota va creşte 
dacă va mai fi  un viitor mandat, 
pentru că începem să livrăm“, a 
spus Pucheanu, care a ţinut să le 
mulţumească gălăţenilor, echi-
pei pe care o manageriază, dar şi 
Consiliului Local.

 Bani şi proiecte 
Primarul a contabilizat proiec-

te cu fonduri europene încheiate, 
în implementare, în evaluare și 
în pregătire în valoare de 203,5 
milioane de euro, din care: 29 
milioane de euro - 28 de proiecte 
cu bani europeni pentru moder-
nizarea de școli și grădiniţe; 11,8 
milioane de euro - 4 proiecte pen-
tru modernizarea spitalelor din 
administrarea primăriei; 46,9 
milioane de euro - 4 proiecte pen-
tru modernizarea străzilor; 61,8 

milioane de euro - 6 proiecte pen-
tru modernizarea transportului 
în comun; 54 milioane de euro 
- alte proiecte. „Sunt fonduri alo-
cate Galaţiului ce nu mai pot fi  
pierdute, e doar o chestiune de 
timp până vor fi  semnate“, a pre-
cizat primarul.

Potrivit datelor de execuţie 
bugetară prezentate, în perioada 
2016-2020, s-au realizat investiţii 
anuale în valoare totală de peste 
530,4 milioane de lei. Pe de altă 
parte, închiderea sistemului de ter-
mofi care a stopat pierderi uriaşe.

 Infrastructură, 
spaţii verzi şi utilităţi 

Bilanţul prezentat cuprinde: 
70 km de străzi modernizate, 
165.640 de metri pătraţi de trotu-
are modernizate, 15 km de piste 
pentru bicicliști, 130 de adăpos-
turi de transport public local. Au 
fost demolate 1.082 de garaje, din 
cele peste 6.000 existente în oraș, 
s-au amenajat 10.764 de noi locuri 
de parcare, 20 de locuri de joa-
că noi și moderne, 34.965 mp de 
spaţii verzi amenajate și 6.100 de 
arbori plantaţi în oraș. Pe listă se 
mai afl ă şi 34 km de conducte noi 
pentru apă și canalizare.

 Transport 
Celor 17 troleibuze, 40 de au-

tobuze și 20 de minibuze, toate 

noi, li se vor adăuga opt tramvaie 
moderne, pentru care sunt sem-
nate atât contractul de fi nanţare 
europeană, cât şi cel de furniza-
re, cu Astra Arad. Parcul auto ar 
urma să fi e completat cu alte 10 
tramvaie noi, achiziţionate cu 
fonduri europene în parteneriat 
cu Ministerul Dezvoltării, și 20 de 
autobuze hibrid.

 Sănătate 
Pe lângă proiectele de moder-

nizare a spitalelor subordonate 
Primăriei, în Galaţi funcţionează 
Centrul de Medicină Dentară So-
cială şi un centru de permanenţă, 
în cartierul Micro 39. Va urma, 
în curând, deschiderea unui al 
doilea centru de permanenţă, în 
cartierul Mazepa.

 Debirocratizare, 
cultură şi sport 

Primarul susţine că în cei 
patru ani s-au simplifi cat proce-
durile pentru obţinerea certifi ca-
tului de urbanism, a autorizaţiei 
de construire și a fost instituit 
avizul unic. În ceea ce priveşte 
evenimentele, pe lângă Festivalul 
Naţional de Comedie și Festivalul 
Naţional „Leonard”, devenite tra-
diţie, Galaţiul a mai găzduit „For-
za Zu” şi „Street Food Festival”.

„255 de elevi și 223 profesori 
au fost recompensaţi pentru per-

formanţele obţinute la olimpia-
dele naţionale şi internaţionale. 
Totodată, 1.421 de cupluri au fost 
premiate la împlinirea a 50 de ani 
de căsnicie”, a mai punctat prima-
rul, care a pus pe lista realizări-
lor şi înfi inţarea Clubului Sportiv 
Municipal şi susţinerea fi nancia-
ră şi logistică a 21 de structuri ale 
organizaţiilor sportive.

 Ce urmează 
„Continuăm proiectele pentru 

modernizarea străzilor Siderur-
giștilor, 1 Decembrie, Henri Coan-
dă, Traian Vuia, Coșbuc, Domneas-
că (Biserica Greacă - Gării), Brăilei 
(Roșiori - Potcoava), modernizarea 
Aleii pietonale de la P-uri şi amena-
jarea Plajei Dunărea. De asemenea, 
vor continua plantările de copaci și 
amenajare spaţii verzi“, a subliniat 
primarul.

Proiectele importante pe care 
şi le propune vizează moderniza-
rea Falezei și a Văii Ţiglinei (Par-
cul Coposu, Baza Siderurgistul, 
Stadionul Dunărea), realizarea de 
parcări subterane, supraterane și 
la nivel, realizarea de terenuri și 
săli de sport, modernizarea par-
curilor, dar şi amenajarea Lacu-
lui Vânători. .

PRIMARUL IONUŢ PUCHEANU ŞI-A FĂCUT BILANŢUL  .  MANDAT

online
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fotbal
Oţelul și-a amânat reunirea lotului

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Deși reunirea lotului la SC 
Oțelul era programată inițial 
miercuri, 1 iulie, stafful tehnic, 
împreună cu cel administrativ au 
decis ca reunirea să se efectueze 
câteva zile mai târziu, pentru a se 
putea ghida după noile reglemen-
tări guvernamentale cu privire 

la măsurile de siguranță pentru 
pregătirea unui număr mai mare 
de sportivi. Momentan este per-
misă pregătirea cu doar câte șase 
sportivi deodată. Doar în cazul 
unui cantonament cu efectuarea 
testelor pentru depistarea corona-
virusului în prealabil se pot reali-
za antrenamente cu întreg lotul. 
Astfel, s-a decis că activitatea se va 
relua în funcție de ce se decide la 

nivel guvernamental. Momentan, 
jucătorii de la SC Oțelul efectuea-
ză antrenamente de la distanță, 
prin tehnologie video, fi ecare de 
acasă. În cazul în care măsurile 
nu se relaxează, atunci gruparea 
gălățeană va fi  nevoită să efectu-
eze un cantonament la baza pro-
prie, așa cum au făcut echipele din 
Liga I, ceea ce presupune costuri 
suplimentare semnifi cative.

Noua ediție de campionat a 
Ligii a III-a este programată să 
înceapă pe 29 august, însă, până 
atunci, sunt programate partide 
ofi ciale în „Cupa României“ pen-
tru toate formațiile din eșalonul 
al treilea.  .

„Voi reveni cândva 
să joc la Galaţi“

O CAMPIOANĂ MONDIALĂ ÎŞI CAUTĂ ECHIPĂ . INTERVIU

din sportul 
gălăţean

CARITATE. Militarul 

gălăţean Laurenţiu Cobzaru a 

parcurs distanţa dintre Galaţi 

şi Satu Mare într-un interval de 

şapte zile. Motivul a fost susţi-

nerea unei cauze umanitare, în 

sprijinul unei colege poliţiste. 

„Am programat să alerg zece ki-

lometri pe oră şi distanţa de 600 

de kilometri am parcurs-o într-o 

săptămână, ajungând la desti-

naţie sâmbătă dimineaţă, la ora 

5,00. Am fost ajutat de un coleg, 

care a mers cu mine, cu maşina, 

toată săptămâna. Traseul cel 

mai difi cil a fost în zona munţilor. 

Până la urmă, a contat cauza. Eu 

am alergat pentru Ramona, dar şi 

pentru un băieţel din Brăila, care, 

din păcate, a decedat“, a declarat 

Laurenţiu, la sosirea în Sătmar. 

Elena Ramona Ţoapă este o 

poliţistă foarte tânără (de doar 20 

de ani), care are mare nevoie de 

sprijinul semenilor, fi ind diagnos-

ticată cu leucemie acută.

VOLEI. Echipa masculină 

CSU Arcada Galaţi, campioana 

ultimelor două ediţii ale campio-

natului naţional, îşi va relua pre-

gătirile la începutul lunii august. În 

perioada 9-19 august, gruparea 

gălăţeană va efectua un cantona-

ment la Cheile Grădiştei. .

„600 
de kilometri 
pentru 
Ramona“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Barcelona -                  
Atletico 
Madrid, 
meciul zilei

FOTBAL. Continuă seria 

jocurilor pe bandă rulantă din cele mai 

importante campionate ale lumii. Cel 

mai interesant joc al zilei este progra-

mat în La Liga, acolo unde Barcelona o 

întâlnește pe teren propriu pe Atletico 

Madrid, de la ora 23:00. Partida va 

fi  transmisă în direct de DigiSport 1, 

Telekom Sport și Look TV. Catalanii 

nu traversează o formă prea grozavă, 

după ce au scos doar un egal în ultima 

rundă, scor 2-2, la Celta Vigo, în timp 

ce Atletico Madrid vine după o serie de 

patru succese consecutive.  . F.R.

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Andreea Taivan, campioană 

mondială de junioare cu 

Echipa naţională de handbal 

a României, ar fi  tentată de o 

revenire la echipa din orașul 

natal.

Pe parcursul carierei sale de 
până acum, Andreea Taivan (23 
de ani) a acumulat experiență 
până la o vârstă fragedă cât alți 
sportivi în întreaga carieră. A fost 
campioană mondială la Under 18, 
alături de reprezentativa Româ-
niei, a evoluat, la nivel de seniori, 

la CSU Danubius Galați, Mina-
ur Baia Mare și CSM Gloria 

Buzău. Acum este libe-
ră de contract și nu se 

grăbește în luarea 
unei decizii pen-
tru a-și continua 
cariera în hand-
bal, însă nu exclu-
de posibilitatea de 

a reveni la Galați 
încă din această 
vară, mai ales că 

își dorește ca la un 
moment dat să re-

vină în fața supor-
terilor gălățeni.

- Cum au fost  u

pentru tine experienţele 

din ultimele două 

sezoane, de la 

Baia Mare, 

respectiv, 

Buzău?

- Au fost experiențe din care 
am avut ce să învăț pentru viitor. 
La Baia Mare a fost oarecum un 
șoc pentru mine, era pentru pri-
ma dată la nivel de senioare când 
eram departe de casă. Am avut 
o relație foarte bună cu antreno-
rul de acolo, însă existau proble-
me fi nanciare destul de mari și 
asta crea o atmosferă tensionată 
la echipă, în anumite momente. 
Apoi am ales să plec la Buzău, 
pentru că cei de acolo m-au dorit 
foarte mult, de mai multă vreme, 
și am sperat că va fi  mediul în care 
să mă pot dezvolta cum trebuie ca 
handbalistă. Din păcate, n-a fost 
să fi e, am avut chiar o experiență 
negativă acolo. Am jucat foarte 
puțin. A fost o perioada destul de 
difi cilă din punct de vedere moral 
pentru mine, nu am reușit să mă 
regăsesc deloc pe teren și cred că 
nici nu m-am acomodat, deși am 
avut un colectiv frumos.

- Care e pasul următor pentru  u

tine în carieră?

- Îmi doream să plec în stră-
inătate, erau discuții în acest 
sens, dar a venit pandemia şi 
toate planurile au fost date peste 
cap. Consider că atunci când îți 
dorești să crești ca sportiv trebuie 
să experimentezi cât mai mult, 
mai ales când ești tânăr, pentru a 

te forma să poți să joci 
la un nivel cât mai 

bun. Simțeam 
nevoia de o 
e x p e r ie nț ă 
în străinăta-
te, după ce 
am jucat în 
ţară la mai 

multe echi-
pe. Acum îmi 

doresc să îmi gă-
sesc o echipă unde 

să pot să ajung la o for-
mă prin care să ajut formaţia să-
și îndeplinească obiectivele. Nu 
sunt pretențioasă, am trecut prin 
momente grele în carieră, am 

învățat că trebuie să lupți foarte 
mult și că de tine depinde cel mai 
mult pentru a te impune. Tocmai 
de aceea fac pregătire intensă, am 
regim alimentar adecvat, pentru 
că atunci când voi reveni pe teren 
să fi u pregătită la maximum.

- Ce anume crezi că trebuie  u

să faci ca să te pregătești 

pentru ceea ce urmează?

- După cum spuneam, am avut 
două sezoane destul de difi cile 
pentru mine, din mai multe mo-
tive, iar asta m-a ambiționat foar-
te mult. Nu am avut cea mai buna 
forma fi zică în ultima perioadă și 
am decis să fac niște schimbări 
în privința asta. Mi-am dat seama 
că alimentația e unul dintre cele 
mai importante aspecte în viața 
unui sportiv. Urmez un plan ali-
mentar personalizat de la un spe-
cialist, mă antrenez  individual și 
încerc să ajung la o formă fi zică 
cât mai bună.

- Ţi-ai dori să revii să joci la  u

Galaţi?

- Galațiul e orașul meu natal 
și întotdeauna va fi  un punct de 
atracție pentru mine să joc aici. 
Când am plecat, am auzit vorbe că 
am plecat pentru bani, dar lumea 
nu știe că am plecat la Baia Mare 
și am avut un contract mai mic 
față de ce mi se propusese la CSM. 
Atunci îmi doream foarte mult să 
experimentez și alt mediu, nici-
decum pentru bani. Chiar consi-
der că m-au ajutat mult ultimele 
două sezoane să înțeleg ce am 
de făcut mai departe. O să revin 
cândva la Galați, asta-i clar. Cel 
mai mult mi-aș dori să putem 
avea la Galați o echipă cu care să 
jucăm în Cupele europene. Mi-aș 
dori ca CSM Galați să promoveze 
și apoi să performeze în campi-
onat, cu sau fără mine. Momen-
tan n-am primit nicio ofertă de 
la CSM Galați, dar aș fi  deschisă 
la discuții. Încă nu am decis la 
ce echipă să joc în sezonul urmă-
tor.  .

online online
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 MOBILIER PENTRU 

SPITALUL DE BOLI 

INFECŢIOASE
ATRIBUIRE. Doar două 

din cele șapte loturi licitate în cadrul 

proiectului Consiliului Judeţean 

de furnizare de dotări aferente 

„Laborator microbiologie moleculară 

pentru evaluare imunologică şi 

virusologică a pacienţilor cu infecţii 

HIV şi pentru stabilirea diagnosticului 

molecular al altor infecţii virale 

cronice, infecţii bacteriene, cameră de 

sterilizare, arhivă, secţie dermatologie 

şi infecţii transmise sexual, secţie boli 

infecţioase I, amfi teatru, săli lucrări 

practice, cabinet didactic, vestiare” 

de la Spitalul de Boli Infecţioase 

din Galaţi au fost atribuite. Astfel, 

argeșenii de la New Mob Expansion 

SRL (operator economic cu venituri 

totale de peste 6,5 milioane lei și un 

număr mediu de 24 de salariaţi în 

anul 2019) au câștigat furnizarea de 

articole de mobilier, la o valoare a 

contractului de 199.540 lei. Totodată, 

compania gălăţeană Negro SRL 

(circa 2,2 milioane lei cifră de afaceri 

și 17 salariaţi în 2018), împreună cu 

partenerul Valtra SRL au obţinut 

furnizarea de mobilier medical, în 

sumă de 209.059 lei. Restul de 

cinci loturi înscrise în procedura 

de achiziţie publică au fost, 

deocamdată, anulate, conform 

datelor existente în Sistemul 

Electronic de Achiziţii 

Publice.  . G.I.M. 

Când a ajuns 
coronavirusul 
în România

DISCUŢII. Nelu Tătaru a spus 

că nu există certitudinea că noul coro-

navirus s-ar fi  afl at pe teritoriul Româ-

niei încă din lunile ianuarie – februarie, 

aşa cum a susţinut şeful unui laborator 

de analize din Suceava. Ofi cial, primul 

caz de COVID-19 în România a fost în-

registrat pe 26 februarie. „Sunt discuţii. 

Deocamdată, nu avem certitudinea că 

ar fi  existat de atunci”, a precizat minis-

trul Sănătăţii, într-un interviu acordat 

pentru Digi24. Ofi cialul a adăugat şi 

faptul că boala poate fi  periculoasă, 

indiferent de vârstă.  . R.B.

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Asiguraţii vor avea nevoie 

din nou de cardul naţional de 

sănătate, de la 1 iulie, a informat 

Casa Naţională de Asigurări de 

Sănătate (CNAS), precizând însă 

că există anumite excepţii, cazuri 

în care utilizarea documentului 

nu este cerută. Iată care sunt 

acestea.

Potrivit CNAS, cardul de să-
nătate redevine obligatoriu, cu 
excepţia consultaţiilor la medi-
cul de familie şi la specialistul 
din ambulatoriu, unde serviciile 
medicale pot fi  accesate fără utili-
zarea documentului, până la data 
de 30 septembrie 2020.

Pe de altă parte, începând de 
miercuri, 1 iulie, toate celelalte 
servicii medicale, serviciile de 

îngrijiri la domiciliu, medica-
mentele şi materialele sanitare, 
precum şi dispozitivele medicale 
se acordă şi se validează doar în 
baza acestui document electro-
nic (sau a documentelor înlocu-
itoare, după caz).

Astfel, la 1 iulie va fi  reluată 
obligativitatea utilizării cardului 
naţional de sănătate pentru servi-
ciile medicale acordate în unită-
ţile sanitare cu paturi şi de către 
furnizorii de investigaţii paracli-
nice, furnizorii de îngrijiri me-
dicale la domiciliu/îngrijiri pali-
ative la domiciliu, furnizorii de 
servicii stomatologice, furnizorii 
de dispozitive medicale şi furni-
zorii de medicamente.

Consultaţii medicale 
la distanţă

Tot până la data de 30 sep-
tembrie, în contextul situaţiei 

epidemiologice determinate de 
răspândirea coronavirusului, vor 
rămâne în vigoare următoarele 
modifi cări:

• consultaţiile medicale acor-
date în asistenţa medicală pri-
mară şi ambulatoriul de speci-
alitate clinic, inclusiv serviciile 
conexe actului medical furniza-
te de psiholog şi logoped, pot fi  
acordate şi la distanţă, utilizând 
orice mijloace de comunicare. 
Consultaţiile medicale la distan-
ţă se acordă cu încadrarea în nu-
mărul maxim de opt consultaţii 
pe oră;

• consultaţiile la medicul spe-
cialist din ambulatoriu se acor-
dă fără a fi  necesar biletul de 
trimitere;

• în urma consultaţiilor acor-
date la distanţă, medicul de fa-
milie/medicul specialist va emite 
toate documentele necesare paci-

entului ca urmare a actului medi-
cal, inclusiv prescripţiile medica-
le; documentele sunt transmise 
pacientului prin mijloace de co-
municare electronică;  

• medicii din spital pot elibera, 
dacă situaţia o impune, la exter-
narea asiguratului, prescripţie 
medicală pentru medicamente 
cu şi fără contribuţie personală 
în ambulatoriu pentru maxi-
mum 90 de zile;  

• pentru situaţiile care nece-
sită prezentarea de documente 
casei de asigurări de sănătate de 
către asigurat, documentele pot 
fi  transmise casei de asigurări de 
sănătate prin mijloace electro-
nice de comunicare; mijloacele 
electronice de comunicare se pot 
folosi şi pentru transmiterea de 
către casele de asigurări de să-
nătate a documentelor eliberate, 
necesare asiguraţilor. .

DE LA 1 IULIE 2020, CU DOUĂ EXCEPŢII  .  MĂSURĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Termenul de valabilitate pen-
tru unele documente medicale a 
fost prelungit până la 30 septem-
brie 2020. Acestea sunt: biletele 
de trimitere pentru specialităţi 
clinice, inclusiv pentru specia-
litatea medicină fi zică şi de re-
abilitare; biletele de trimitere 
pentru specialităţi paraclinice; 
recomandările medicale pentru 

dispozitive medicale - ce se depun 
/ se transmit la casa de asigurări 
de sănătate; deciziile de aprobare 
pentru procurarea dispozitivului 
medical; deciziile de aprobare 
emise de comisia de specialitate 
a Casei Naţionale de Asigurări 
de Sănătate pentru efectuarea 
investigaţiei PET-CT. 

Medicii de familie pot prescrie, 
în continuare, pentru pacienţii 
cronici, inclusiv medicamentele 
restricţionate din „Lista de medica-

mente compensate şi gratuite” care 
se acordă în cadrul programelor 
naţionale de sănătate. De aseme-
nea, persoanele asigurate pentru 
concedii şi indemnizaţii de asigu-
rări sociale de sănătate pentru care 
a fost instituită măsura de caran-
tină ca urmare a unei suspiciuni 
de infectare cu COVID-19 benefi ci-
ază de concedii şi de indemnizaţii 
pentru carantină, indiferent de 
locul în care aceasta se instituie. 
Certifi catele de concediu medical 

se eliberează de către medicii de 
familie după ultima zi a perioadei 
de carantină, dar nu mai târziu de 
30 de zile calendaristice de la data 
încetării perioadei de carantină.

 Certifi catele de concediu me-
dical eliberate se pot transmite de 
medicii curanţi către persoanele 
asigurate, respectiv de persoana 
asigurată către angajatori/case 
de asigurări de sănătate şi 
prin mijloace electronice de 
transmitere la distanţă. .

Documente medicale 
cu termen de valabilitate prelungit

Cardul de sănătate 
redevine obligatoriu

La medicul de familie  u

putem merge încă fără 

card de sănătate
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iunie

30

1825  u Se naşte FLORIMOND 
RONGER HERVE (m. 1892), 
compozitor francez, autor al 
operetei „Mam’zelle Nitouche“.
1859  u Francezul Charles Blondin 
a traversat cascada Niagara pe o 
funie.
1884  u Se naşte GEORGES 
DUHAMEL (m. 1966), filosof, 
scriitor francez.
1909  u Se naşte PAUL 
CONSTANTINESCU (m. 1963), 
compozitor, membru corespondent 
al Academiei Române.
1922  u Încetează din viaţă DUILIU 
ZAMFIRESCU (n.1858), prozator, 
poet, dramaturg, vicepreşedinte 
(1918-1919) al Academiei 
Române.
1948  u La „Bell Laboratory“ din 
Murray Hill (SUA) a fost inventat 
tranzistorul, de către inginerii 
John Bardeen, Walter Brattain şi 
William Shockley - distinşi, în 1956, 
cu Premiul Nobel pentru Fizică.
* Se desfăşoară, la Belgrad (30 
iunie - 18 august), Conferinţa 
Internaţională pentru problemele 
navigaţiei pe Dunăre. Se creează o 
nouă Comisie a Dunării, compusă 
din reprezentanţii ţărilor riverane: 
Bulgaria, Cehoslovacia, Iugoslavia, 
România, Ucraina şi Rusia.
1962  u Încetează din viaţă B. 
JORDAN (n. 1903, la Jorăşti, 
jud. Galaţi), prozator. Este şi 
realizatorul unei „Antologii a 
învăţătorilor în literatură“, a 
unei biografii romanţate [„Greta 
Garbo“], autor de manuale 
pentru învăţământul primar 
şi traducătorul romanului 
„Ţăranii“, al scriitorului polonez 
W. Reymont.
2007  u Încetează din viaţă 
MICHELANGELO ANTONIONI 
(n. 1912), regizor, laureat cu 
Premiul Oscar, cu alte premii.
2015  u Încetează din viaţă 
LUDOVIC BACS (n. 1930), 
dirijor, compozitor, fondator 
şi conducător al orchestrei de 
cameră „Muzica rediviva“.  V.G.

Alexis Carrel, 
laureat Nobel

Alexis Carrel (născut, 28 iunie 1873 - decedat, 5 
noiembrie 1944) a frecventat Şcoala „Sfântul Joseph“, 
din localitatea natală Lyon. Nesigur asupra carierei pe 
care vrea să o urmeze, şi-a luat licenţa în Litere, în 
1889, la Universitatea din Lyon, iar în anul 1900, pe 
cea în Ştiinţele Naturii.

După terminarea studiilor, şi-a început cariera 
medicală la spitalul din oraşul natal. În paralel, a 
predat cursuri de anatomie şi de chirurgie la Uni-
versitatea din Lyon. În 1902, după ce s-a specializat 
în chirurgie, şi-a început cercetările. S-a ocupat, în 
principal, de chirurgie experimentală şi de transplan-
tul ţesuturilor şi al organelor. În 1904, s-a mutat la 
Chicago şi a lucrat în Departamentul de Fiziologie al 
Universităţii din Chicago. În 1908, Carrel a dezvol-
tat o metodă de transplant a organelor întregi, iar în 
1910 a demonstrat că vasele de sânge pot fi  păstrate 
în medii reci pentru perioade mari de timp, înainte 
de transplantare.

În 1912, a devenit membru al Institutului de Cer-
cetare Medicală Rockefeller din New York, unde şi-a 
derulat o mare parte din cercetări, pentru care a fost 
recompensat cu Premiul Nobel în acelaşi an.

În 1939, când a izbucnit cel de-Al Doilea Război 
Mondial, Alexis Carrel, stabilit în SUA, a plecat în 
Franţa, unde a rămas, în postul de director al Insti-
tutului Carrel pentru Studiul Problemelor Umane, 
până la sfârşitul vieţii. . V.G.

ştiinţă
Chirurgie şi transplant

www.viata-libera.ro

loto 5/40
36 10 25 5 38 39

super noroc 816199

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 46.648,20 1.025.405,40

II (5/6) REPORT 23.324,10 183.924,30

III (4/6) 39 598,05 -

Fond total de castiguri: 1.232.653,80 

joker

plus noroc 677726

11 38 29 10 36 3

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 118.794,27 7.416.518,95

II (5/5) REPORT 25.685,24 80.836,72

III (4/5+J) 1 25.685,24 -

IV (4/5) 16 802,66 -

V (3/5+J) 46 348,98 -

VI (3/5) 1.044 39,97 -

VII (2/5+J) 625 30,82 -

VIII (1/5+J) 3.649 16,71 -

Fond total de castiguri: 7.673.941,72 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
35 13 33 27 16 5

noroc 4 805922

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 255.146,40 3.347.806,00

II (5/6) 17 5.002,87 -

III (4/6) 624 136,29 -

IV (3/6) 9.447  30,00 -

Fond total de castiguri: 3.801.313,60 

28 IUNIE 2020

28 IUNIE 2020

28 IUNIE 2020

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va atin-

ge valoarea maximă de 33 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 19 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 20 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 15 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 756 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 49 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:23 am

apune

59:00 pm

meteo 30 iunie România & Europa 

Timişoara

28 1818

Cluj

25 1919

Bucureşti

30 2121

Galaţi

33 1919

Constanţa

30 2323

Braşov

23 1515

Londra

19 1212

Paris

24 1414

Madrid

37 1919

Roma

31 1919

Chişinău

30 2121

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţie de 
pictură semnată de Sterică Bădălan. Program: 
12,00 - 18,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „Jana Andreescu şi Gheorghe 
Andreescu“.
Muzeul de Istorie - Lapidarium   u

 Expoziţiile: „Alexandru Ioan I Cuza - 
Bicentenarul naşterii”, „Şcolile comunităţilor 
etnice din Galaţi“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Uniforme militare 
româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Poartă ia 
românească!“
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică  u

sunt singurele secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu o pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se întrevăd noi posibilităţi de 

câștig.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Recomandarea pentru astăzi 

este evitarea speculaţiilor 

fi nanciare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Azi, ţi-ar prinde mai bine dacă ai 

fi  mai diplomat.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

În această zi, ţi se recomandă 

prudenţă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi, este posibil să primești vești 

foarte bune.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ziua se concentrează pe 

aspectele spirituale din viaţa ta.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ziua de azi s-ar putea să-

ţi aducă acea sumă de bani, 

pentru a putea demara planurile 

concepute.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Intuiţia este astăzi la cote 

maxime.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Azi, se recomandă mai multă 

prudenţă. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu te mai încăpăţâna să rezolvi 

totul de unul singur.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibilă o colaborare pe 

domeniu creativ deoarece azi ai 

idei inovatoare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, este indicat să fi i 

pragmatic, decât visător.

horoscop
30 iunie

fi lmul zilei
MARŢI, 30 IUNIE 

remember
Tudor Bugnariu (1909-1988)

Sociologul şi pedagogul 
Tudor Bugnariu s-a născut pe 
30 iunie 1909, la Budapesta. 
A făcut studii liceale şi 
universitare la Cluj, iar în 1932 
şi-a luat licenţa în Sociologie. 
A fost asistent, conferenţiar 
şi profesor universitar la 
Facultatea de Filosofi e din Cluj, 
iar din anul 1957, la Facultatea 
de Filozofi e din Bucureşti.

A fost primar al municipiului 
Cluj (1944-1945), inspector în 
Departamentul Naţionalităţilor, 
consilier cultural la Belgrad 

(1948), ministru adjunct la 
Ministerul Învăţământului 
(1956).

A fost ginerele poetului şi 
fi losofului Lucian Blaga, fi ind 
căsătorit cu Dorli Blaga, unica 
fi ică a acestuia.

Tudor Bugnariu a militat 
pentru reorganizarea 
sociologiei şi reintroducerea ei 
ca disciplină de studiu. Dintre 
lucrările elaborate/ publicate, 
nominalizăm: „Analfabetism în 
sociologie“, „Statutul fi losofi ei“, 
„Comunicaţiile umane“, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

332 CM

390 CM 

387 CM

+ 26 cm

+ 22 cm

+ 17 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

384 CM

298 CM

250 CM

+ 16 cm

+ 12 cm

+ 10 cm

BASIC. INSTRUCŢIA 
PRIMA TV. ora 20,00, thriller, 2003, SUA

  Cu: John Travolta, Connie Nielsen, Samuel L. Jackson u

 Tom Hardy este un fost poliţist care a devenit agent al Departamentului 
Narcotice şi care este atras într-un mister ce se adânceşte constant, legat de 
dispariţia temutului şi adesea dispreţuitului sergent Nathan West, ca şi a mai 
multor soldaţi de elită ai Forţelor Speciale, în ceea ce pare a fi, la prima vedere, 
un exerciţiu militar de rutină în timpul unui uragan din junglele din Panama.  

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Yanxi, palatul suspinelor (R)

     China, Dramă, Istoric
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Catherine-                          

bucătar in Irlanda

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

     China, Dramă, Istoric
18:00 Nadine

18:50 Bibliotecarii

     SUA, Aventuri
19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:10  Seddulbahir:                          

între zidurile mării

22:25 Jocurile timpului

23:45 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Categoria grea în acţiune

     SUA, Acţiune, Comedie
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Minciuni adevărate (R)

     SUA, Acţiune, Aventuri
02:30 Superspeed la Pro TV (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Asia Express - 

Drumul dragonului

23:30 Observator

00:00 Xtra Night Show

01:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
02:45 În puii mei

03:30 Asia Express - 

Drumul dragonului (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:30 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:00 Roata norocului (R)

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

08:10 Animale Fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

     SUA, Aventuri, Familie
10:25 Jucătorul

     SUA, Crimă, Dramă
12:15 Ticăloasele

     SUA, Comedie
13:50 Colectiv

     Romania, Documentar
15:45 Corbul alb

     Marea Britanie, Franta, 
Biografic, Dramă

17:50 Tomorrowland: Lumea de 

dincolo de mâine

     SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Ecaterina

     Australia, Marea Britanie, 
Dramă

21:00 Pot să te distrug

     Marea Britanie, SUA, Dramă
21:30 Colette

     Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Istoric

23:20 Cazul 39

     SUA, Canada, Horror, 
Thriller

07:00 Cele şase surori

08:00 Paşaport de România

09:00 Toate pânzele sus!

     Romania, Aventuri
10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

     Brazilia, Dramă, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Paşaport de România (R)

15:00 Mușatinii

     Romania, Dramă
16:00 Iubire dincolo de timp

     Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Vara amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 D’ale lu’ Mitică (R)

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Anatomia lui Grey

     SUA, Comedie, Dramă 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 30 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

„Metodologia comunităţilor 
umane“, „Cultură şi umanism“.

Pe 2 iulie 1955, Tudor 
Bugnariu a fost ales membru 
corespondent al Academiei 
Române.

A încetat din viaţă pe 25 
iunie 1988, la Bucureşti. . V.G.
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Din dragoste 
de bani

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.rorebus

Cuvinte înaripate

ORIZONTAL: 3) Dormitorul bunicilor – Predare a unei materii. 4) A u

apărea subit – Spus cu surprindere - Islamic University of Technology-

Bengali (siglă). 5) Arthroscopy Association of North America (siglă) 

– Sunt la câmp! – Drept în faţă! 6) Lumea din apropierea Babilonului. 

7) Etape de început! – Care poate fi  recepţionat. 8) Zgomotul unei 

lovituri înfundate – Răcit la cap! – În clipa aceasta. 9) Ţine de domeniul 

controverselor - Mijloc de refl ectare!

VERTICAL: 2) A prinde în cui – Folosit la măturat. 3) Experienţă u

câştigată în timp – Urmaşul familiei. 4) European Space Agency 

(siglă) – Confi rmarea unei bune execuţii - Limitele unui sondaj! 

5) Zion Temple Christian Academy-SUA (siglă) – Locuinţă 

demontabilă la mongoli. 6) În duet! – Vase din doage pentru 

lichide. 7) Cod aeroport Chile – Zeci de sute – Coş gol! 8) A trece 

ca glonţul în zbor – Pănură pentru sumane. 

Dicţionar: LSC. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
Dezlegarea jocului „Eminesciană“ de ieri:

Orizontal: u NUMITREBUI, TCIMIIMPLE, ARAMURI, EF, GE, AI, RATL, ORI, TOI, 
IA, BENA, S, ATM, UNTAR, ULIU, III, OAS, UR, RTNIDTAPNI, CISUAERVUN.

sudoku

Dezlegarea jocului „La mare “ de ieri:
Orizontal: u

T, N, T, SEMINAR, MASINA, M, SEMITON, SET, RAPA, I, SUSAI, MIT, ST, TRAP, NA, EURI, 
LAC, ACRA, VARAR, AC, MAJORI, STATURA, CP, ITITA, PAS.

integramă 
La mulţi ani cu sănătate

Ritmat

Făcut cu 
gust

...

...

A da greş

Carie la 
molari!

Schimb... 
de 

animale

O femeie 
cultă

Notă la 
cămin!

Culoare de 
trecere

Iţi sunt 
aproape

Intestine

Schimbată 
la patron

Arici de 
mare!

Căinii din 
Deltă

Unge!

Euro de 
altă dată

Ridicat în 
cap!

Dosiţi

Domol, 
agale

Provocat 
la nervi

Necunoscutul 
din cărţi

Măsura lui 
Cuza

...

Cadou

Notă la 
cadou!

Vândut 
în regie

Cutie din 
plastic!

Albii 
ţărăneşti

Animalul 
din tren!

Te dor 
oasele 
de asta

Cuvânt cu 
greutate

Oneste la 
Oneşti!

Do de jos!

Fac un 
calcul 
greşit

Una!

Neta şi 
încurcată! Unfl at în 

piele

6 4 8

1 9 2 6

7

6 9 5

2 8 3 4

7 5

1 9 3 6

4 1 2 5

5 7

8 1 9

2 6 3

1 3 4

2

8 9

4 9 6

5 7 2

3 7 4 1 8
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7 1 2 9 5 6 8 3 4

5 6 3 4 8 7 9 2 1

4 9 8 1 3 2 7 6 5

8 3 7 2 4 9 5 1 6

6 2 1 8 7 5 3 4 9

9 4 5 6 1 3 2 7 8

2 7 6 5 9 4 1 8 3

1 5 4 3 2 8 6 9 7

3 8 9 7 6 1 4 5 2

3 7 5 1 4 6 2 8 9

6 2 9 8 3 5 1 4 7

1 4 8 2 9 7 6 5 3

8 5 4 9 7 1 3 6 2

7 6 2 3 5 4 8 9 1

9 3 1 6 2 8 5 7 4

2 8 3 4 6 9 7 1 5

4 1 7 5 8 3 9 2 6

5 9 6 7 1 2 4 3 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Caut persoană inteligentă!
- Pentru ce?
- Să râdem ca proștii. 2

Creierul funcționează, de la 
naștere, 24 de ore pe zi.
- Până când?
- Până când te căsătorești.

> Dragoste de 40.000 de 
euro. Cam aşa se poate traduce, 
pe scurt, emisiunea „Mireasa”, 
difuzată de Antena 1. În 
cadrul emisiunii, mai mulţi 
băieţi şi fete au încercat să se 
îndrăgostească şi să îşi găsească 
sufl etul pereche. Că unii au 
reuşit este un plus pentru ei. 
Cert este că miza este, de fapt, 
câştigarea sumei de 40.000 de 
euro, premiul pus la bătaie de 
realizatorii emisiunii. Suma 
pare să îi atragă şi pe cei care 
nu au reuşit să se aleagă cu 
fl uturaşi în stomac. Astfel, 
unul dintre concurenţi, Lică, 
i-a oferit un inel unei fete, 
Petronela, de care, de altfel, 
a mărturisit chiar el, îl leagă 
doar o frumoasă prietenie. Atât 
gestul cât şi modul în care a 
ales să facă acest lucru i-a şocat 
pe toţi. Asta a stârnit multe 
comentarii şi controverse atât 
între concurenţi, cât şi printre 
cele trei invitate ale emisiunii, 
care comentează ceea ce se 
întâmplă în casa în care au loc 
fi lmările. Şi asta pentru că toată 
lumea a tras aceeaşi concluzie: 
Petronela şi Lică nu vor decât să 
aibă şi ei o şansă la câştigarea 
marelui premiu, care, ce-i drept, 
nu este deloc de neglijat. .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Crostini 
cu pate 
de curcan

INGREDIENTE.  4 felii de pâine inte-

grală, 250 g pate de curcan, 3 cepe roşi, 3 linguri 

de ulei de măsline, 50 g zahăr brun, 130 ml apă, 2 

linguri de oţet balsamic, sare;

PREPARARE. Într-o tigaie încingem uleiul de 

măsline şi călim ceapa cam 6-8 minute. Adăugăm 

zahărul brun şi apa, amestecăm. Lăsăm pe foc până 

ce zahărul este topit. Scădem focul şi lăsăm tigaia la foc 

foarte mic, 10-15 minute. Adăugăm şi oţetul balsamic, 

amestecăm foarte bine. Lăsăm să se răcească complet 

înainte de servire. Prăjim fi ecare felie de pâine în toaster 

sau pe grătar, apoi o ungem cu un strat generos de pate. 

Urmează un strat de ceapă caramelizată. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Odată!

Schimbate 
la pauze

(La o dezlegare corectă afl aţi un adagiu latin,
conform căruia nimic nu se obţine uşor în viaţă)
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

26 marţi

29 iunie - 4 iulie 2020

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

269 DE CAZURI NOI 

ŞI 22 DE DECESE
CORONAVIRUS. Până pe 

29 iunie, au fost confi rmate 26.582 de 

persoane infectate cu noul coronavirus, 

269 dintre acestea fi ind înregistrate în 

ultimele 24 de ore. > pag. 06

MOBILIER PENTRU 

BOLI INFECŢIOASE
ATRIBUIRE. Doar două din 

cele șapte loturi licitate pentru dotări la 

Spitalul de Boli Infecţioase din Galaţi 

au fost atribuite, celelalte cinci fi ind 

anulate.  > pag. 09

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Femei 
agresate 
sexual în 
Parcul Viva

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un incident deopotrivă grav 

şi şocant a avut loc la fi nele 

săptămânii trecute, în Parcul 

Viva, pe Faleza Superioară. Două 

femei au fost atacate de un 

individ care le-a agresat sexual, 

după ce el însuşi le-a oferit celor 

prezenţi în locul de agrement 

scene greu de reprodus. La 24 

de ore după ce a fost reţinut, 

individul a fost lăsat liber, sub 

control judiciar.

Situaţia incredibilă s-a petre-
cut sâmbătă, 27 iunie, în jurul 
orelor 15,00, când în parc se afl au 
mai multe persoane, majoritatea 
părinţi cu copii şi adolescenţi. Un 
individ s-a dezlănţuit în mijlocul 
zonei de agrement, oferind, po-
trivit martorilor, scene indecen-
te, după care a trecut la atac. A 
încolţit o femeie de 42 de ani, pe 
care ar fi  bruscat-o, încercând să-i 
smulgă hainele şi atingând-o în 
zonele intime. Şi-a scăpat prada, 
dar a găsit rapid o alta, o adoles-
centă de 16 ani, căreia i-a aplicat 

acelaşi tratament. A fost oprit 
numai de apariţia în zonă a unui 
poliţist de la Secţia 2, care l-a 
prins în fl agrant şi a afl at ce se 
întâmplase cu câteva minute mai 
devreme. „Poliţistul s-a autosesi-
zat cu privire la faptul că bărbatul 
în vârstă de 32 de ani, care are 
un certifi cat de handicap de nivel 
mediu, a agresat sexual două fe-
mei, cu vârste de 16 şi, respectiv, 
42 de ani. Suspectul a fost reţinut 
şi predat lucrătorilor de la Secţia 
1, unde a fost deschis un dosar 
penal pentru agresiune sexua-
lă“, a explicat Iulian Unguru - IPJ 
Galaţi. Doar adolescenta a făcut 
deocamdată plângere împotriva 
individului cu porniri nesănătoa-
se, un procuror de la Parchetul de 
pe lângă Judecătoria Galaţi luând 
decizia să-l plaseze pe acesta sub 
control judiciar pentru 60 de zile, 
ceea ce înseamnă că bărbatul este 
în continuare liber. Poliţiştii le 
recomandă femeilor care au fost 
agresate de individ să se adreseze 
autorităţilor, un număr mai mare 
de sesizări fi ind esenţial pentru 
luarea unei măsuri privative de 
libertate pe termen lung.    .

INCIDENT ŞOCANT  . AGRESIUNE

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 29 iunie - 4 iulie 2020
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